
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BRĂNEȘTI 

e-mail: primaria.branesti@yahoo.com 

telefon:0374865670 

 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la darea în folosință gratuită, pe toată durata de existență a investitiei, a spațiului în 

suprafață de  1  (unu) mp.  teren apartinand domeniului public, pentru amplasarea, în condițiile 

legii, a instalației de protecție  Catodică pentru conducte GN, din satul Brănești, strada Principală și 

satul Priboiu, comuna Brănești, județul Dâmbovița 

 

Consiliul Local al  Comunei Brănești, Județul Dâmbovița, întrunit  în ședință extraordinară, astăzi  

28 noiembrie  2024 

 

AVÂND ÎN VEDERE 

 

-solicitarea  ENGIE România SAnr.202/12.07.2024și 218/23.07.2024 înregistrate la Primaria 

comunei Brănești sub nr.5056 din 25.07.2024 prin care solicita suprafața de teren de 1 mp necesar 

cabinei  SPC (ce reprezintă partea supraterană ) și prizei anodice (ce reprezintă partea subterană) 

- referatul de aprobare nr. 7914  din 20.11.2024 al primarului comunei Brănești   

-raportul de specialitate nr7919 din 20.11.2024 al Compartimentelor juridic,contencios și  financiar-

contabilitate  

-  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 

-prevedereile Legii nr. 123/2012  –Legea energiei electrice și a gazelor ,cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

-prevederile art. 75 alin.(1) lit.b,art. 84 alin.(1),alin.(3),alin. (4), alin.(5).art. 87 alin.(5),art. 96,art. 

108 lit.d,art.129 alin.(1) si alin.(2) lit.c si lit.d, alin .(6) lit.a alin.(7) lit.h,art. 286 alin.(4),art. 287 

lit.b,art. 297 alin.(1) lit.d si art 349 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ ,cu modificari si completari ulterioare; 

-prevederile art. 3,art.4 si art. 13 din  Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a 

autonomiei locale, adoptata la Strassbourg la 15 octombrie 1985 cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

-prevederile art. 7 alin.(2) si art. 858-875 din legea nr. 287/2009 privind Codul Civil , republicata , 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile art. 121 alin. (1) si alin. (2),art.136 alin.(1), alin.(2) si alin. (4) din Constitutia 

Romaniei ; 

 

           In temeiul art. 133 alin.(1),art.139 alin.(1) coroborate cu art. 196 alin.(1) lit.a ,art.197 alin. 

(1), alin.(2),alin.( 4),alin.(5) si art. 200 din  Ordonanta de  Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ ,cu modificari si completari ulterioare,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1 Se aprobă darea în folosință gratuită, pe toată durata de existență a investitiei, a spațiului în 

suprafață de  1 (unu) mp. teren apartinand domeniului public, pentru amplasarea, în condițiile legii, 

a instalației de protecție  Catodică pentru conducte GN, din satul Brănești, strada Principală și satul 

Priboiu, comuna Brănești, Județul Dâmbovița, necesar cabinei  SPC (ce reprezintă partea 

supraterană ) și prizei anodice (ce reprezintă partea subterană). 



 

Art.2 Se aprobă atribuirea terenului  în suprafață de 1(unu)  mp. pe toată durata de existență și de 

funcționare a stațieide protecție catodică a conductelor GN (maxim 15 ani), până la înlocuirea 

conductei gn-Ol cu PE. 

Art.3. Cu aducere la îndeplinire a hotărâri se obligă  compartimentul achiziții publice  și 

compartimentul juridic iar pentru comunicare,  secretarul general al unități administrativ- teritoriale. 

 

Nr.68 

Brănești  28.11.2024 

 
 

Nr. consilieri în funcție -13 

Nr. consilieri prezenți -  10 

Hotărârea a fost aprobată cu votul a 10 consilieri  “ pentru “ 10 ,vot “ împotrivă “ 0 ,  “abțineri” 0. 

                                      

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZA, 

     -consilier local -                                         SECRETARUL GENERAL AL  COMUNEI 

   Florina DUMITRU                                                      Jr Florentina OPREA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.   

Nr. crt. Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

0 1 2 

1 Adoptarea hotărârii1) simplă s-a făcut cu majoritate calificatăo 

absolută o 2 

28.11.2024 

2 Comunicarea către primar2)  

3 Comunicarea către prefectul judeţului3)  

4 Aducerea la cunoştinţa publică4) +5)  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4) +5)  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Red./Tehnored/O.F.5 


